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Abstrakt

Předmětem bakalářské práce jsou ņidovské instituce v Krakově, které se podílí na obnově

ņidovské čtvrti Kazimierz a na ochraně ņidovského dědictví. Cílem je provést základní

zmapování ņidovských institucí a analyzovat jejich návńtěvnost. Dále bakalářská práce

prostřednictvím SWOT analýzy hodnotí celkovou organizaci a nabízený program

zkoumaných ņidovských institucí. Na základě dostupné literatury, oficiálních webových

stánek dílčích institucí, rozhovorů realizovaných autorkou s jejich pracovníky

a programových materiálů bylo provedeno souhrnné zmapování ņidovských institucí

v Krakově a jejich komplexní analýza.
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Abstract

Subject of the thesis are Jewish institutions in Cracow, which are involved in the

reconstruction of the Jewish Quarter of Kazimierz and the protection of Jewish heritage. The

aim is to carry out basic mapping Jewish institutions and analyze their attendance.

Furthermore thesis through SWOT analysis evaluates the overall organization and offered

programs of researched Jewish institutions. Based on the available literature, the official web

pages of individual institutions, the interviews with the staff conducted by the author and

program materials were performed comprehensive mapping of Jewish institutions in Cracow

and complex analysis.
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Úvod

Ņidovské instituce v Krakově byly zaloņeny proto, aby ochraňovaly ņidovské dědictví

v Kazimierzi, rozńiřovaly ņidovskou kulturu a pomáhaly zlepńit polsko-ņidovské vztahy.

Fungování a činnost těchto institucí nejsou v české, ale ani v polské odborné literatuře

dostatečně zpracované,
1
a to i přestoņe se jedná o téma zajímavé a hlavně důleņité, neboť se

ņidovské instituce významně podílí na obnově ņidovského odkazu krakovské Kazimierze.

Z důvodů nedostatečného zmapování ņidovských institucí se toto téma stalo předmětem

bakalářské práce.

Cílem bakalářské práce je zmapovat jednotlivé ņidovské instituce v Krakově,

analyzovat jejich návńtěvnost, zhodnotit nabídku programů a celkovou organizaci

jednotlivých institucí.

Mezi ņidovské instituce v Krakově řadíme následující: Ņidovské sdruņení Czulent,

Katedru judaistiky na Jagellonské Univerzitě, Festival ņidovské kultury, Centrum ņidovské

kultury, Ņidovské muzeum Galicja, Schindlerovu továrnu a Centrum ņidovské komunity.

Vńechny instituce jsou otevřeny pro Poláky, Ņidy i zahraniční turisty. Snaņí se svým

návńtěvníkům, členům či studentům přiblíņit ņidovskou historii, kulturu a nastínit současnou

situaci ņidovského národa.

Práce je rozdělena do ńesti dílčích kapitol. První kapitola se věnuje historickému

vývoji Kazimierze, aby byl lépe pochopen kontext polsko-ņidovského souņití a následně

význam vzniku ņidovských institucí. Druhá kapitola se zabývá obnovou ņidovské Kazimierze,

třetí stěņejní kapitola se zaměřuje na samotné ņidovské instituce, historii jejich vzniku,

organizaci, cíle a kulturní programy. Čtvrtá kapitola se zabývá financováním ņidovských

institucí a pátá kapitola analyzuje návńtěvnost jednotlivých institucí. Poslední kapitola

analyzuje organizaci a programy ņidovských institucí, přičemņ na základě zmapování

jednotlivých institucí uvádí silné, slabé stránky, příleņitosti a hrozby.

1
Česká odborná literatura se ņádnou z těchto ņidovských institucí, jejím fungováním a činností nezabývá ani

se o nich nezmiňuje. Polská odborná literatura, která zachycuje informace o některých krakovských ņidovských

institucích, je vyuņívána v této bakalářské práci. Jedná se například o Kate Craddy, Mike Levy, Jakub

Nowakowski: Poland: A Jewish Matter (Warszawa 2010) či Anna Dodziuk: Druga dusza: O dwudziestu

Festiwalach Kultury Żydowskiej w Krakowie (Warszawa 2011).
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 První kapitola čerpá teoretické poznatky převáņně z polské odborné literatury.

Základní publikace pouņité v této kapitole byly: Majer Bałaban: Dzieje Żydów w Krakowie

i na Kazimierzu (Kraków 1931) zachycující postavení Ņidů ve společnosti, jejich hospodářský

i politický rozvoj a polsko-ņidovské vztahy v Krakově a Kazimierzi ve 14.-17. století. Dalńími

knihami byly svazky ze souboru publikací Dzieje Krakowa,
2
které se detailně zabývají

vývojem vńech oblastí lidského ņivota v Krakově od středověku aņ po rok 1989.

Druhá kapitola se opírá rovněņ zejména o polské odborné publikace, jedná se o sbírky

textů z konferencí zabývajících se ņidovskou otázkou nebo pořádaných programů

jednotlivých ņidovských institucí. Dále bylo v této kapitole čerpáno z knih autorů ņidovského

původu ņijících kdysi v Krakově, kteří ve svých vzpomínkách zachytili předválečné

i poválečné období.
3
Vyuņit byl i kniņní průvodce Krakova a Kazimierze.

V kapitole věnující se ņidovským institucím byly pouņity internetové portály

jednotlivých institucí, broņury a programy, bohuņel kniņní polská literatura toto téma opomíjí.

S odbornou literaturou se vzhledem k dostupnosti pracuje jen u institucí Festival ņidovské

kultury, Ņidovské muzeum Galicja a katedra judaistiky. Důleņitým zdrojem pro bakalářskou

práci byly rovněņ rozhovory se zaměstnanci těchto institucí, díky kterým autorka získala jinak

nedohledatelné informace a těņko získatelné materiály.

Pátá kapitola o návńtěvnosti ņidovských institucí pracuje s informacemi získanými

od zaměstnanců institucí. Tyto informace jsou následně analyzovány, přičemņ je určen zájem

o ņidovské instituce na základě návńtěvnosti ņidovských institucí a v rámci návńtěvnosti

celého Krakova.

Ńestá kapitola analyzuje ņidovské instituce. Opírá se o dříve získané a seskupené

informace o dílčích institucích. Jako nástroj hodnocení byla pouņita SWOT analýza.
4
Jedním

z cílů bakalářské práce je zhodnocení organizace a programů těchto ņidovských institucí.

2
Pouņity byly tyto svazky Jerzy Wyrozumski: Dzieje Krakowa: Kraków do schyłku wieków średnich (Kraków

1992), Janina Bieniarzówna, Jan, Małecki: Dzieje Krakowa: Kraków w wiekach XVI-XVIII (Kraków 1984) a

Dzieje Krakowa: Kraków w latach 1918-1939 (Kraków 1997).
3
Jedná se o následující publikace: Rafael F. Scharf: Co mnie i Tobie Polsko…Eseje bez uprzedzeń (Kraków

1996) a Roma Ligocka: Dziewszynka w czerwonym płaszczyku (Kraków 2001).
4
SWOT je zkratka z anglického Strengths, Weaknesses, Opportunities, Threats, tedy přehled silných stránek,

slabých stránek, příleņitostí a hrozeb. Mimo jiné se SWOT analýza pouņívá pro zhodnocení fungování a činnosti

instituce.
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1. Historický vývoj Kazimierze

Historie Kazimierze sahá do 14. století. Zaloņil ji král Kazimír Veliký (1310 1370)

v roce 1335 jako samostatné město, dříve se zde vyskytovaly pouze osady. Kazimierz

se nacházela jiņně od Krakova na ostrově mezi toky řeky Visly a jiņ tímto místem neplynoucí

řeky Wilgy. Celé město bylo obehnáno hradbami se čtyřmi branami.
5
Jeńtě za ņivota Kazimíra

Velikého bylo postaveno mnoho významných staveb jako kostel Boņího Těla, kostel

sv. Kateřiny, sv. Michaela Archanděla a sv. Stanislava na Skalce či radnice.
6

V Kazimierzi před rokem 1340 ņilo kolem 1 500 obyvatel.
7
Tento počet rychle

vzrůstal,
8
coņ vedlo k rozvoji hospodářství i kultury. Kazimierz se tak v důsledku svého

rozkvětu záhy vyrovnala Krakovu.
9

Vedle křesťanského prvku se v Kazimierzi začal objevovat od 15. století i prvek

ņidovský. V roce 1495 z rozhodnutí krále Jana Albrechta (1459 1501) byli krakovńtí Ņidé

přesídleni do Kazimierze v důsledku konfliktů mezi Poláky a Ņidy.
10

Počet Ņidů narůstal,

i protoņe byli vyháněni z evropských zemí. Ņidé se soustředili do lokality ohraničené ulicemi

Józefa, Bożego Ciała, Miodowa a Dajwór.
11

Mapu s vyznačenými ulicemi tvořící ņidovskou


[…]


Harold Grinspoon Foundation

Island, Lichtenńtejnsko a Norsko z finančních prostředků ESVO

Network of East-West Women - Program Book and Journal Project

Herbert & Elsa Roth Foundation

The Taube Foundation for Jewish Life & Culture

The Rothschild Foundation

World Jewish Relief

Festival ţidovské kultury:

Sponzoři:

Město Krakov

Ministerstvo kultury

Vojevodství Malopolské

Izraelská ambasáda ve Varńavě

Dárci:

Taube Philanthropies
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 Zygmunt A. Rolat

Friends of the Cracow Jewish Culture Festival

Koret Foundation

Jewish Community Federation

Goldman Sachs

Middle East Forum

Bonita Trust

Evens Foundation

Empik.com

Fundacja BRE Banku

Fundacja współpracy polsko-niemieckiej

Trust for Civil Society in Central and Eastern Europe

Centrum ţidovské kultury:

Dárci:

Město Krakov

Krakowskie biuro festiwalowe

Vojevodství Malopolské

Robert Bosch Stiftung

Krakowska fundacja komunikacji społecznej

Fundacja przezorność

Ţidovské muzeum Galicja:

Koret Foundation

Taube Philanthropies

Mirisch & Lebenheim Charitable Foundation

Centrum ţidovské komunity:

Dárci:

Náboņenská ņidovská obec v Krakově

Izraelská ambasáda v Polsku

World Jewish Relief
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Příloha č. 5: SWOT analýza ţidovských institucí

Silné stránky

Podpora města Krakov

Jazyková dostupnost

Webové stránky

Czulent

Lokalita instituce

Zaměření se na osoby ņidovského původu

Projekty zahrnující ńiroké spektrum témat

Obsáhlá knihovna dostupná ńiroké veřejnosti

KJ: Vědecká činnost vyučujících

Publikování knih

Iniciativa studentů v rámci vědeckého kruhu

Praxe studentů v jiných ņidovských institucích během studia

Obsáhlá knihovna

Mimońkolní akce

FŅK Lokalita instituce

Bohatý a různorodý program

Zaměření se na současnou podobu ņidovské kultury

Světový ohlas

Spolupráce s dalńími institucemi

Cheder Café

CŅK Lokalita instituce

Spolupráce s dalńími institucemi

Podpora mladých a začínajících umělců

Kavárna nacházející se v objektu CŅK

Cyklus „Bajit Chadasz“ a „7 dní Felixe Mendelsona“

Galicja Mladý a vzdělaný personál

Lokalita instituce

Rozsah vzdělávacího programu (ńiroké spektrum přednáńek)

Mezinárodní výměny

Spolupráce s dalńími institucemi

Muzejní noc

FSch Stálá expozie (světelné a zvukové efekty)

Sídlo instituce (bývalá továrna Oskara Schindlera)

Mladý a vzdělaný personál

Muzejní noc

JCC Mladý personál

Lokalita instituce

Program pro vńechny věkové skupiny (od jeslí po seniory)

Zapojení se členů instituce do organizování programů

Spolupráce s dalńími institucemi
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Slabé stránky

Czulent

Malá publicita mezi ńirńí neņidovskou veřejností, zejména v cizině

Malá spolupráce se zbývajícími ņidovskými institucemi

KJ Absence přednáńek v hebrejńtině nebo jidiń

Málo přednáńek zabývajících se současnou situací Ņidů zejména

v Polsku

Ņádné doplňující volitelné předměty

Slabé zaměření se vyučujících na současnou situaci Ņidů ve vědecké

činnosti

FŅK Omezená kapacita některých přednáńek a sezení

CŅK Centralizované vedení instituce

Dostupnost informací o instituci

Galicja Neatraktivní stálá expozice

Vńední exponáty

příliń rozsáhlý vzdělávací program (přednáńky, o které není jeven zájem)

FSch Krátkodobé výstavy

Vzdělávací program

Lokalita instituce

JCC Malá publicita mezi ńirńí neņidovskou veřejností

Chudý program pro předńkolní a ńkolní děti
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Příleţitosti

Zvýńit svou publicitu

Czulent Navázání spolupráci s JCC

Spolupráce se zahraničními ńkolami

Přednáńky pro ņáky středních ńkol

KJ Celofakultní přednáńky pro zájemce o ņidovskou problematiku

Prezentování katedry na středních ńkolách

Přeměna na Institut judaistiky

Nový studijní obor Judaistika

Postgraduální studium

Vědecká činnost vyučujících

FŅK Spolupráce s dalńími institucemi

Představování nových mladých umělců

Natočení filmů s pamětníky holocaustu

CŅK Spolupráce s dalńími institucemi, zejména s FŅK

Promo akce neņidovských autorů

Zaměstnání více dobrovolníků

Galicja Spolupráce s dalńími institucemi, zejména s FŅK

Zaměření se na nejņádanějńí body vzdělávacího programu a jejich

rozńíření

Krátkodobá výstava „Na druhé straně Tóry“

FSch Navázání spolupráce s dalńími ņidovskými institucemi

Intenzivnějńí prezentování krátkodobých výstav

Vzdělávací program

JCC Spolupráce s dalńími institucemi, zejména s FŅK

Rozńíření aktivit pro předńkolní a ńkolní děti

Přijímání více skupin polských studentů
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Hrozby

Czulent Malá publicita mezi ńirńí neņidovskou veřejností

Chudý program pro členy

KJ Zaměstnání absolventů v jiném oboru

FŅK Nedostatečná kapacita některých akcí

Odchod významných ņidovských pamětníků

CŅK Intenzivní spolupráce institucí

Ńpatná vnitřní organizace instituce (silné postavení ředitele)

Galicja Intenzivní spolupráce institucí

Vzdělávací program nereflektující poptávku

FSch Spojování muzea s filmem „Schindlerův seznam“

JCC Chudý program pro předńkolní a ńkolní děti

Malá návńtěvnost skupin polských studentů

Intenzivní spolupráce institucí