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Krakov, jedna z nejvýznamnějších metropolí polského státu, patří rovněž v Polsku k městům

s jedinečnou židovskou kulturou. Veronika Paulíková si před svým studijním pobytem

v tomto městě vybrala jako téma svého zájmu činnost židovských institucí, jejichž činnost se

začala aktivně rozvíjet od počátku devadesátých let 20. století.

Bakalářská práce se dělí na šest základních kapitol: Historický vývoj Kazimierze (s. 11−16),

Obnova židovské Kazimierze (s. 17−19), Židovské instituce v Krakově (s. 20−46),

Financování židovských institucí (s. 47−49), Návštěvnost židovských institucí (s. 50−53) a

SWOT analýza (s. 54−55).

Jak z práce vyplývá, stěžejním oddílem je kapitola třetí Židovské instituce v Krakově, která je

až příliš rozčleněna na nejrůznější velmi krátké podkapitoly. Centrem zájmu kandidátky zde

jsou Židovské sdružení Czulent, Katedra judaistiky Jagellonské univerzity, Centrum židovské

kultury, Židovské muzeum Galicja, Schindlerova továrna a Centrum židovské komunity.

Autorka zde na základě dostupné literatury a internetových odkazů charakterizuje jednotlivé

instituce. Text je však příliš popisný, má encyklopedický charakter a v krátkých větách chybí

hlubší zamýšlení nebo detailnější rozklad o každé z institucí a zhodnocení její činnosti.

Narativní charakter je patrný ve všech částech práce (včetně kapitol o Kazimierzi). K tomu

však musíme poznamenat, že s formální stránkou práce se Veronice Paulíkové podařilo

zdárně zvládnout.

Již v části o dějinách Kazimierze se vyskytují překlepy, ale i nepřesnosti a nejasnosti. Co např.

autorka myslí tím, že „o tři roky později [v roce 1775] byla Kazimierz navrácena Polákům“ (s.

12)? Jsou zde formulace jako: „desítky tisíců Židů“ (s. 13), „Zpustlý Kazimierz se stal“ (s. 14),

„obnově židovského Kazimierze“ (s. 18) aj. V podkapitole o publikacích pedagogů z katedry

judaistiky V. Paulíková sama píše o „popisu“ publikací (s. 26), nikoliv o rozboru a

zhodnocení (nebo alespoň o pokusu). K publikaci o holokaustu tak např. poznamenává

všeobecné informace o této problematice (pravděpodobně z úvodu práce, s. 27).

Autorka v rámci výzkumu využila i rozhovorů s předními představiteli sledovaných institucí,

z výsledků však není zřejmé, jakou koncepci při rozhovorech zvolila (o rozhovory se opírá

hlavně v kapitole Financování židovských institucí).
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Zajímavým příspěvkem je část s názvem SWOT analýza, kde se autorka krátce pokusila

analyzovat silné a slabé stránky jednotlivých sledovaných institucí v Krakově. Otázkou však

je, jestli se takovýto výzkum nehodí spíše pro oblast marketingu.

Veronika Paulíková předložila bakalářskou práci, která vypovídá o jisté schopnosti pracovat

s prameny a literaturou, překvapivě velká je zde však závislost na internetu a na publikacích

typu příručka. Její syntéza nese zmíněné nedostatky, zvláště pokud jde o hodnotící stránku

sledovaných institucí i narativní styl, téma by si zasloužilo celkově mnohem větší

propracovanost a hloubku. Formální stránka zde však byla dostatečně splněna, proto

doporučujeme k obhajobě známku dobře.

Praha 28. 8. 2008

doc. PhDr. Petr Kaleta, Ph.D.

Katedra středoevropských studií

FF UK Praha